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Úvod

Ako tému svojej diplomovej práce som si zvolila Zmluvné a mimozmluvné

záväzkové vzťahy v medzinárodnom práve súkromnom. Úprava záväzkových právnych

vzťahov s medzinárodným prvkom tvorí veľmi významný, ak nie najvýznamnejší

podiel zvláštnej časti medzinárodného práva súkromného. Ide o rozsiahlu problematiku,

ktorej dominuje kolízna úprava týchto vzťahov. Napriek tomu, je táto práca zameraná

na pôsobenie noriem, ktoré narušujú tradičnú kolíznu metódu úpravy

súkromnoprávnych vzťahov, to znamená, na pôsobenie imperatívnych noriem. Ide

o komplikovanú problematiku, ktorá v niekoľkých posledných desaťročiach

zaznamenala ohromný doktrinálny, ale aj praktický vývoj a bola predmetom mnohých

teoretických úvah.

Cieľom tejto práce je zhodnotiť význam imperatívnych noriem v rámci právnej úpravy

záväzkov s cudzím prvkom. Nevyhnutná je preto analýza vzájomnej interakcie imperatívnych

a kolíznych noriem. Nemenej dôležité je odpovedať na otázku, či moderné pramene práva kladú

dôraz na záujmy štátov ako takých a záujmy EÚ zvlášť, alebo sú preferované záujmy účastníkov,

predovšetkým právna istota a predvídateľnosť práva v rámci súkromnoprávnych pomerov.

Obsahovo sa táto práca delí na štyri časti. Prvá časť je všeobecná a predstavuje pojmový a

teoretický základ pre celú prácu, z hľadiska imperatívnych noriem je nutné vyjadriť sa aj

k národnému režimu záväzkových právnych vzťahov, a okrajovo tiež k aplikácii práva národnými

súdmi. Právna úprava Európskej Únie dominuje oblasti záväzkových právnych vzťahov a jej sú

venované ostatné tri časti tejto práce. Postupne sa jednotlivé časti venujú Rímskemu dohovoru,

ktorý bol veľkým medzníkom pre úpravu a chápanie imperatívnych noriem, následne popisu

a rozboru relevantných ustanovení v nariadeniach Rím I a Rím II.

V práci je použitá deskriptívna a komparatívna metóda vtedy, ak je potrebné porovnať

rozdiely v jednotlivých právnych úpravách. Základnou pracovnou metódou je podrobná

interpretácia jednotlivých ustanovení, ako súčasť tejto metódy využívam najmä prácu s príslušnou

judikatúrou, pričom významný pracovný materiál predstavujú rozsudky Súdneho dvora EÚ.

Vzhľadom na obmedzený rozsah tejto práce, nie je možné zaoberať sa všetkými aspektmi

problematiky. Napríklad medze obligačného štatútu a ďalšie dielčie otázky sú preto skúmané

výhradne z pohľadu obmedzení vyplývajúcich z nutne použiteľných noriem, prípadne výhrady

verejného poriadku.
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I. Zmluvné a mimozmluvné záväzkové právne vzťahy

1. Pojem záväzkového právneho vzťahu

Záväzkové právne vzťahy s medzinárodným prvkom tvoria veľmi významnú časť

úpravy medzinárodného práva súkromného. Sú predmetom regulácie viacerých právnych

predpisov, ako národného tak aj nadnárodného a medzinárodného pôvodu. Terminologické

vymedzenie a kvalifikácia záväzku je preto ovplyvnená rôznym pôvodom týchto prameňov.

Česká právna náuka chápe záväzkové právo ako súčasť súkromného práva, ktorú tvorí

systém právnych noriem upravujúcich záväzkové právne vzťahy, pre ktoré je charakteristické

rovné postavenie ich subjektov. Ďalšími hlavnými zásadami sú predovšetkým princíp zmluvnej

slobody a zákaz meniť záväzky bez súhlasu ich strán, pokiaľ zákon nestanoví inak1.

Záväzkový právny vzťah je definovaný v §488 OZ ako právny vzťah, v ktorom má jeden

subjekt postavenie veriteľa (toho, kto má právo požadovať plnenie) a druhý subjekt má postavenie

dlžníka (toho, kto má povinnosť poskytnúť to, čo je od neho veriteľ oprávnený požadovať). Má

charakter relatívneho právneho vzťahu, lebo pôsobí výlučne inter partes.

Medzinárodné právo súkromné obsahuje pre záväzky vzniknuté na základe rôznych

dôvodov odlišné kolízne pravidlá. Správne určenie právneho dôvodu záväzku je teda nevyhnutné

pre výber konkrétnej kolíznej normy a na jej základe rozhodného práva.

1.1. Zmluvné záväzkové právne vzťahy

Rôzne právne poriadky európskych krajín definujú súkromnoprávnu zmluvu rôzne. Ak

na niečom panuje všeobecná zhoda, tak na tom, že zmluva je viacstranný právny úkon, ktorý

vzniká na základe zhodných prejavov vôle zmluvných strán, konkrétne, z návrhu na uzatvorenie

zmluvy (oferty) a úplného a bezpodmienečného prijatia tohto návrhu (akceptácie)2. Existuje ale

mnoho otázok, na ktorých už zhoda nie je, napríklad, či zmluva musí zakladať záväzok obom

stranám (požiadavka consideration ako majetkového protiplnenia v práve common law) alebo či

je pre právnu relevantnosť zmluvy potrebná okrem prejavu vôle aj existencia určitého dôvodu

1 ŠVESTKA, J. et al. Občanský zákoník, Komentář II. díl, 1. vydání. Praha : CH Beck, 2008, str. 1335.
2 JANSEN, N.; ZIMMERMANN, R. Contract Formation and Mistake in European Contract Law:
A Genetic Comparison of Transnational Model Rules. Oxford Journal of Legal Studies, 2011, roč. 31, č.
4, str. 12.
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zmluvy (cause vo francúzskom práve). Zmluvy pritom vyvolávajú v rôznych právnych

poriadkoch rôzne účinky, napríklad nemecké právo rozlišuje medzi záväzkovoprávnymi

a vecnoprávnymi zmluvami3.

Obsahom zmluvného vzťahu sú práva a povinnosti výslovne vymedzené v samotnej

zmluve, inak vyplývajúce z právnych predpisov. Zmluvnými záväzkami sú i tie, ktoré vznikli

v dôsledku porušenia zmluvy, nie len samotné plnenie zmluvy.

1.2. Mimozmluvné záväzkové právne vzťahy (civilné delikty)

V európskom záväzkovom práve neexistuje jednotná koncepcia mimozmluvných

záväzkových vzťahov. Je ale možné povedať, že v právnych poriadkoch všetkých členských

štátov EU je deliktné právo oblasťou, ktorá pokrýva situácie, v ktorých je potrebné rozhodnúť, či

ten, kto utrpel ujmu, môže z tohto titulu požadovať jej reparáciu od iného subjektu, pričom medzi

nimi neexistuje žiadny iný právny vzťah, výhradne ten, ktorého základom je škodná udalosť.4

Porušenie mimozmluvnej povinnosti, stanovenej objektívnym právom a adresovanej dopredu

neurčitému okruhu subjektov, je tým prvkom, ktorý odlišuje delikt od porušenia zmluvnej

povinnosti.

Vznik mimozmluvného záväzku predpokladá okrem porušenia právnej povinnosti

naplnenie ďalších znakov, ktorými sú vznik ujmy, príčinná súvislosť medzi protiprávnym

správaním a vzniknutou ujmou a zavinenie, ktoré je na rozdiel od predchádzajúcich dvoch

fakultatívnym znakom5.

Príčiny vzniku mimozmluvných záväzkov tradične delíme na delikty a iné právne

dôvody, medzi ktoré sa zaraďuje bezdôvodné obohatenie, konanie bez príkazu a culpa in

contrahendo. Záväzkové právne vzťahy z týchto právnych dôvodov nazývame v súlade s

rímskoprávnou doktrínou kvázidelikty.

3 YOUNGS, R. English, French and German comparative law. London : Cavendish Publishing Limited,
1998, str. 342-344.
4 VON BAR, CH.; DROBNIG, U. The Interaction of Contract Law and Tort and Property Law in Europe
– A Comparative Study. München : Sellier European Law Publishers GmbH, 2004, str. 26.
5 ŠVESTKA, J. et al. Občanské právo hmotné. Díl třetí. Zvazek druhý. Praha: Aspi Publishing, 2002, str.
425 a nasl.
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1.3. Cudzí prvok

Záväzky sa stávajú predmetom regulácie medzinárodného práva súkromného pod

podmienkou, že obsahujú zvláštny prvok, ktorý ich špecifikuje a odlišuje od ostatných

súkromnoprávnych vzťahov. Pojmové vymedzenie cudzieho prvku vyžaduje existenciu vzťahu


[…]


prevláda až do momentu rozhodnutia súdu. Napríklad Spojené Kráľovstvo považovalo túto

právnu úpravu za príliš veľké obmedzenie zmluvnej autonómie strán a významný zdroj právnej

neistoty, v dôsledku toho príčinu zvýšených nákladov na riešenie sporov alebo na kontraktačné

jednania. Takéto námietky sú síce oprávnené, ale právna neistota môže byť ešte väčšia v tých

štátoch, ktoré si vyhradili rezervu, pretože ich súdy sú ponechané na výhradne vlastné uváženie

bez akejkoľvek všeobecnej smernice91.

Je však potrebné podotknúť, že aj keď niektoré krajiny využili právo neuplatňovať čl. 7

RD, nevyhnutne to neznamená, že ich súdy nemôžu priznávať účinky imperatívnym normám

tretích štátov, buď na základe vlastných predpisov medzinárodného práva súkromného alebo

v rámci nakladania s právnym poriadkom legis causae ako jedného celku.

5. Výhrada verejného poriadku

Výhrada verejného poriadku je upravená v čl. 16 RD. Odmietnuť aplikáciu ustanovenia

legis causae je možné iba v prípade, „ak by jeho uplatnenie bolo v zjavnom rozpore s verejným

poriadkom štátu, ktorého súd vo veci koná“.

Ustanovenie čl. 16 RD obsahuje dôležité slovné spojenie „zjavný rozpor“. Termín zjavný

na jednej strane zdôrazňuje, že rozpor s verejným poriadkom musí byť dostatočne intenzívny, na

strane druhej to, že nejde o rozpor s verejným poriadkom skrytý alebo hypotetický92.

90 TILLMAN, Ch. The Relationship Between Party Autonomy And the Mandatory Rules in the Rome
Convention. Journal of Business Law. 2002, č. 1, str. 75.
91 LAGARDE, P. Le nouveau droit international privé des contrats après l'entrée en vigueur de la
Convention de Rome du 19 juin 1980, op. cit., infra 46.
92 BĚLOHLÁVEK, A. Římská úmluva, Nařízení Řím I, komentář, op. cit., str. 1761.
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Z hľadiska výhrady verejného poriadku je vhodné za „ustanovenia právneho poriadku

štátu určeného podľa tohto dohovoru“ považovať nie len zákony, ale podľa okolností

konkrétneho prípadu aj normatívne akty moci výkonnej93.

Samotný obsah verejného poriadku členských štátov je vecou vnútroštátnej legislatívy

a judikatúry, rovnako ako je tomu u imperatívnych noriem. Napriek tomu SDEÚ prislúcha

kontrolovať medze, v ktorých súd zmluvného štátu bude tento pojem aplikovať94. Navyše, Správa

G-L obsahuje v komentári k článku 16 i pojem „verejný poriadok EÚ“ („Community public

policy“). Z toho vyplýva, že pod národný verejný poriadok jednotlivých členských štátov je

možné zahrnúť i spoločné zásady európskeho práva, ktoré sa stali jeho neoddeliteľnou súčasťou95.

6. Záver k Rímskemu Dohovoru

Na záver možno povedať, že jeden z najoriginálnejších prvkov, ktoré môžeme nájsť

v Dohovore, je rozlišovanie medzi imperatívnymi ustanoveniami a ochrannými kogentnými

normami. I keď Rímsky dohovor nie je únijnym nástrojom v pravom zmysle slova, zostáva

poplatný cieľom EÚ. Prostredníctvom, aspoň teoreticky jednoznačného, rozlišovania týchto

dvoch kategórií právnych noriem sa zabránilo prílišnému presadzovaniu koncepcie lois de police,

ktoré by špeciálne v priestore EÚ nebolo príliš adekvátne vzhľadom na jeden z cieľov, ktorým je

prispieť k postupnému zrušeniu obmedzení medzinárodného obchodu medzi členskými štátmi.

Je pritom zaujímavé, že čl. 7 ods. 1 RD vyvolal najväčšie diskusie a možno až prílišné

obavy zo strany niektorých delegácií členských štátov pri prijímaní Dohovoru, je vnútroštátnymi

súdmi, na rozdiel od čl. 7 ods. 2 RD, využívaný minimálne.

93 LAGARDE, P. Ordre public [online]. mars 2009 [cit. 2011-10-28]. Répertoire de droit international
privé. Infra 17. Dostupné z : databáza Dalloz.
94 Rozsudok Súdneho dvora z 28. marca 2000 vo veci Dieter Krombach proti André Bamberski. Sp. zn.
C-7/98. Bod 22 tohto rozhodnutia.
95 Ide predovšetkým o výnimky z národného práva v prospech práva EÚ, ktoré súdy členských štátov
aplikujú v rámci obmedzení stanovených primárnym právom EÚ.
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III. Nariadenie Rím I

1. Prijatie Nariadenia Rím I

Už od prijatia Amsterdamskej zmluvy sa uvažovalo o tom, že Dohovor bude revidovaný,

a to najneskôr do dvoch rokov po tom, ako Zmluva vstúpi do platnosti96. Stalo sa tak v roku 2009

a Dohovor bol nahradený únijným aktom s pracovným názvom nariadenie Rím I. Cieľom

nariadenia bolo unifikovať kolízneho práva v oblasti zmlúv a prekonať obmedzenia vyplývajúce

z charakteru Dohovoru ako medzinárodnej zmluvy.

Vo vzťahu k iným právnym aktom EÚ, ktoré v osobitných veciach upravujú kolízne

normy pre zmluvné záväzky, nariadenie nemá prednosť. Prednostne pred nariadením Rím I sa

použijú medzinárodné zmluvy, dopadajúce do predmetu jeho úpravy, uzatvorené pred vstupom

nariadenia do platnosti medzi členskými štátmi EÚ a aspoň jedným nečlenským štátom. Ich
