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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila téma diplomové práce „Zmluvné a mimozmluvné záväzkové

vzťahy v medzinárodnom práve súkromnom“ a primárně se zaměřila na právní úpravu

obsaženou v českém zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním (č. 97/1963 Sb.

ve znění pozdějších předpisů), zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním (č.

91/2012 Sb.), Římské úmluvě o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy z roku 1980,

Nařízení Řím I a Nařízení Řím II. V diplomové práci se věnuje zejména analýze shora

uvedených pramenů relevantní právní úpravy, judikatury a odborné literatury. V oblasti

mezinárodního práva soukromého se jedná o téma stále aktuální. Aktuálnost tématu dokládá

skutečnost, že v souvislosti s aplikací relativně nových Nařízení Řím I a II vzniká řada

výkladových problémů. Česká judikatura bude nucena řešit i otázky, které budou od 1. 1.

2014 vznikat při aplikaci nového českého zákona o mezinárodním právu soukromém.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Zmluvné a mimozmluvné záväzkové vzťahy

v medzinárodnom práve súkromnom“ lze považovat za poměrně náročné vzhledem

k nutnosti analýzy právní úpravy a rozhodovací praxe soudů v oblasti kolizní úpravy

smluvního a mimosmluvního závazkového práva. V této souvislosti je na místě ocenit, že

diplomantka ve své práci reflektuje aktuální anglicky a francouzsky psanou odbornou

literaturu. S ohledem na přiměřenost rozsahu diplomové práce lze akceptovat, že se zaměřila

převážně na české a evropské mezinárodní právo soukromé a nikoliv na kolizní úpravu

zkoumané problematiky obsaženou např. ve smlouvách o právní pomoci.

Diplomantka prokázala ve své diplomové práci dostatečné teoretické znalosti.

Z hlediska použitých metod si zvolila právně-analytický, právně-komparativní a

právně-popisný přístup. Za přínosné považuji, že kriticky hodnotí právní úpravu a provádí

srovnání rozhodovací praxe soudů členských států EU.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým

způsobem. Vycházela přitom jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury a judikatury.

V oblasti rozhodovací praxe soudů se zaměřila především na judikaturu Soudního dvora se

sídlem v Lucemburku.

3. Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Diplomantka rozdělila svou

práci do čtyř kapitol. V první kapitole vymezuje terminologii a analyzuje českou právní

úpravu v oblasti, která je předmětem diplomové práce. Následuje kapitola druhá analyzující

Římskou úmluvu o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy z roku 1980. Třetí

kapitola pojednává o Nařízení Řím I. V poslední kapitole se diplomantka věnuje Nařízení

Řím II. Ve všech kapitolách je kladen důraz na rozbor právní úpravy imperativních norem.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou,

nemám připomínek. Diplomantka, jak bylo uvedeno výše, vycházela z aktuální tuzemské i

zahraniční literatury.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková

a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomantka projevila

dostatečné teoretické znalosti získané studiem právní úpravy, odborné literatury a judikatury a

schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 9 odst. 1 uvádím, že výhrada veřejného pořádku vytváří spíše rámec pro aplikaci

cizího práva určeného na základě kolizních norem (srov. ostatně i názor diplomantky na s.

14), než pro aplikaci kolizních norem.

Ve vztahu ke s. 10 by diplomantka při obhajobě měla uvést příklady imperativních

norem v oblasti pojistného smluvního práva.

Na s. 12 v pozn. č. 29 není citováno ze zdroje, kterým je rozhodnutí Rozhodčího

soudu při HK ČR a AK ČR.

Na s. 14 v označení podkapitoly 2.4.4.2 chybí uvedení toho, že „do hry vstupují

imperativní normy a výhrada veřejného pořádku“.
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Ve vztahu ke s. 15 odst. 5 by se měla diplomantka vyjádřit k otázce, zda je potřebné

ust. § 2 platného českého zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním s ohledem

na ust. čl. 10 Ústavy ČR (úst. zák. 1/1993 Sb. ve znění pozdějších předpisů).

Na s. 16 chybí odůvodnění závěru, proč je ust. § 15 platného českého zákona o

mezinárodním právu soukromém a procesním překonáno. Na s. 16 v odst. 4 diplomantka dále

tvrdí, že evropské mezinárodní právo soukromé pravděpodobně nahradí v celém rozsahu

národní mezinárodní právo soukromé členských států EU. Dojde dle názoru diplomantky i k

unifikaci kolizní úpravy věcných práv?

Ke s. 23 doplňuji, že v obecné rovině vyslovil Soudní dvůr definici místa obvyklého

výkonu práce již v rozhodnutí ve věci C-125/92 Mulox.

Ke s. 32 uvádím, že např. při sjednávání Nařízení Brusel I byla řešena i otázka, zda je

s ohledem na minimální standardy právní úpravy jednotlivých států (dané mimo jiné i

harmonizací a unifikací právní úpravy na úrovni EU) nutné vůbec upravovat v evropském

mezinárodním právu soukromém výhradu veřejného pořádku.

Na s. 34 chybí uvedení toho, jak se postupuje při určování práva rozhodného pro

smluvní závazkové vztahy v Dánsku.

Na s. 40 v odst. 5 není uvedeno, že zpráva podle čl. 27 odst. 1 Nařízení Řím I bude

Evropskou komisí připravena do 17. 6. 2013.

Na s. 51 chybí uvedení oblastí mimosmluvních závazkových vztahů, které nespadají

do aplikačního rozsahu Nařízení Řím II.

Na s. 56 v odst. 1 chybí přesné označení Haagských úmluv (Haagská úmluva o právu

použitelném pro dopravní nehody z roku 1971 a Haagská úmluva o právu použitelném pro

odpovědnost za výrobek z roku 1973).

Ve vztahu ke s. 57 odst. 1 by diplomantka měla odpovědět na otázku, zda se ztotožňuje

s názorem A. Dickinsona ohledně nezávazných běžných standardů chování v případě, že by

měl řidič nákladního motorového vozidla znát profesní etické kodexy přepravců

v jednotlivých státech EU.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám uvedeným

výše. Dále by měla provést srovnání právní úpravy imperativních norem v čl. 16 Nařízení

Řím I a čl. 7 Haagské úmluvy o právu použitelném pro dopravní nehody z roku 1971.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 25. 4. 2012
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 JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce
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